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Olomoucký kraj úspěšně dokončil opravu 
cesty II/369 u Hanušovic, kterou v roce 2021 
poničil sesuv půdy. Jednalo se o mimořádně 
komplikovaný projekt, při němž se velmi dba-
lo například na ochranu životního prostředí, 
a proto stavbu kontroloval biologický dozor. 
Rybáři museli například přemístit ryby, které 
se nacházely v řečišti poblíž opravované sil-
nice.

„Děkuji všem lidem, kteří se na realizaci 
tohoto náročného projektu podíleli i řidičům 
za jejich trpělivost, kterou projevili během 
objížděk. Teď už mohou cestu využívat napl-
no. Celkové náklady na stavbu dosáhly téměř 
103 miliónů korun,“ uvedl Josef Suchánek, 
hejtman Olomouckého kraje.

Dotyčný úsek silnice II/369 se nachází  
v komplikovaném terénu – z jedné strany le-

muje vozovku příkrý svah, z druhé ho omývá 
řeka Morava. Právě tyto rizikové faktory vy-
ústily před dvěma roky k sesuvu svahu, který 
cestu prakticky zničil. Napříště tomu zabrání 
nová opěrná zeď, zárubní zídka, řada pro-
pustků, žlabů i přeložení části koryta Moravy.

„Pro Hanušovice je zprovoznění této cesty 
dobrá zpráva. Skvělé je i to, že se nám po-
dařilo podobu stavebních prací ovlivnit tak, 
abychom tímto úsekem mohli do budoucna 
vést připravovanou cyklostezku, na které ak-
tuálně pracujeme,“ dodal Marek Kostka, sta-
rosta Hanušovic.  

Stromy, které během stavby padly za oběť 
těžkým strojům, nahradí nová zeleň. Dřeviny 
ozdobí ulice a další veřejné plochy v soused-
ních Hanušovicích v rámci projektu náhradní 
výsadby. 

Oprava důležité cesty skončila. 
Dohlíželi na ni biologové

► Nově opravená silnice se řidičům slavnostně otevřela za přítomnosti hejtmana Josefa Suchánka, hanušovického 
starosty Marka Kostky a zástupců dodavatelů stavby. � Foto: red

KRIMI SLOUPEK 
Kolie už je zpátky u rodiny

Zmatená border kolie pobíhala 7. prosin-
ce mezi koly aut v okrajové části Hanušovic. 
Strážníci ji odchytili a podařilo se zjistit i je-
jího majitele. Šťastná „borderka“ se proto 
brzy ocitla zpátky u rodiny. Jedné z řidiček 
nebyl osud fenky lhostejný, proto zavolala 
pomoc.

Rvačku ukončila policie

Napadení mladistvé osoby řešila 8. pro-
since městská a státní policie v Hanušovi-
cích. K potyčce došlo v centru Hanušovic  
a velký podíl ně ní měl alkohol. Mužům zá-
kona se brzy podařilo sjednat pořádek. Věc 
si převzala k došetření Policie ČR. 

Sníh a led poškodil elektrické dráty

Zimní počasí přidělává práci nejen sil-
ničářům, ale i policistům a energetikům. 
Dokazuje to zásah Městské policie Hanušo-
vice ze 13. prosince, kde se ve Školní ulici 
uvolnil ze střechy led a sníh, který následně 
poškodil elektrické vedení. Až do příjezdu 
techniků ČEZ strážníci odkláněli z dotyčné-
ho místa dopravu a zajistili, aby se k vodiči 
nikdo nepřiblížil. 

Pes běhal po kolejích

Ne všichni si pořizují psa s tím, aby spo-
lu trávili hezké chvíle. V polovině prosince 
se žena v Hanušovicích chtěla zbavit svého 
chlupáče tak, že ho přivázala ke stromu  
a odešla. Zvíře se pak z provazu vysmýklo 
a běhalo po kolejišti. Čiperného křížence se 
nakonec podařilo odchytnout a jeho maji-
telka teď má co vysvětlovat.  

Vánoční zázrak s černou kytarou

Díky práci městské police a lidem na 
Facebooku se podařilo najít kytaru, kte-
rou ztratil muž projíždějící o Vánocích přes 
Malou Moravu. Nástroj v hodnotě 20 tisíc 
korun mu vypadl z vozu během toho, co 
venčil psa. Ačkoli už v její návrat nedoufal, 
dočkal se. Hanušovičtí strážníci tímto děku-
jí lidem, kteří se prostřednictvím sociálních 
sítí do pátrání po kytaře zapojili.  

Petardy odpaloval třináctiletý chlapec

Dát do rukou třináctiletému dítěti petar-
dy, není dobrý nápad. V horším případě 
může skončit bez prstů, v lepším na poli-
cejní služebně. A právě to se stalo chlapci 
v Hanušovicích, který chtěl v Nádražní ulici 
27. prosince uspořádat soukromý „oh-
ňostroj“. Strážníci u něj našli třicet kusů 
pyrotechniky, a raději ho rovnou předali 
státní policii. 

Vážené sousedky a sousedé, milí obyvatelé Hanušovic,
tak co, už jste bilancovali minulý rok a dávali si předsevzetí pro ten nový? Jménem 

celých Hanušovic bych vám rád popřál, abyste ho prožili ve zdraví, spokojenosti i se štěs-
tím, v kruhu blízkých a těch, které máte opravdu rádi.

Rád bych ještě jednou poděkoval všem lidem, kteří se minulý rok o rozvoj našeho 
města starali a věřím, že v tom budou pokračovat i v roce letošním – ať už mají na svých 
bedrech správu města, jeho investice, úklid, různé sportovní kluby nebo spolky, zkrátka 
všem těm, kteří se aktivně podílí na tom, že naše město žije.

Je pravdou, že v poslední době se na nás valí z médií zprávy, které moc příjemné ne-
jsou. A tak řada lidí upadá do špatné nálady nebo depresí. Jako bychom zapomněli, že 
jsme to hlavně my sami, kdo určuje, jak se budeme cítit. Záleží jen na nás, jakou nohou 
ráno vstaneme z postele, jestli si při cestě do práce všimneme srnky u lesa, zasněžených 
stromů nebo slunce, které přes mráz hezky hřeje na záda. 

Ano, jsou to všechno maličkosti, jenže z maličkostí se skládá celý svět. Takovýchto 
maličkostí se každý den najde spousta. Všímejte si jich a žádný den nového roku nebude 
ztracený. To je druhá část mého novoročního přání. 
� Marek Kostka,

� váš starosta
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Pestrou směsici investičních akcí na 
letošek připravila hanušovická radnice.  
V aktuálním vydání Háčka se můžete se-
známit s některými z nich, další pak uvi-
díte v průběhu roku přímo na vlastní oči. 
Peníze půjdou do nových cest i chodníků, 
na podporu školství, sportu a třeba i na 
volnočasovou zábavu mládeže.

„Určitě bych rád vyzdvihnul dva důležité 
projekty, které bychom letos rádi realizo-
vali. Tím prvním je oprava cesty v Hlavní 
ulici a veškerých přilehlých prostranství.  
A tím druhým projektem je stavba nového 
skateparku,“ uvedl Marek Kostka, staros-
ta Hanušovic.

Pokud jde o opravu vozovky v Hlavní uli-
ci, provede ji na svoje náklady Olomoucký 
kraj. Hanušovická radnice zaplatí kom-
pletní rekonstrukci přilehlých chodníků, 
dešťové kanalizace, veřejného osvětlení, 
zeleně, městského mobiliáře a podobně. 

Mezi další významné projekty letošního 
roku patří například parkoviště na sídlišti 
Holba, chodník v Zahradní ulici, pokračo-
vaní na revitalizaci H-parku, příprava par-
koviště ve Sportovní ulici, stavební úpravy 
základní a mateřské školy nebo částečná 
revitalizace prostoru před nádražím.

„Celkem máme připraveno více než 

dvacet investičních akcí za zhruba 34 mili-
ónů korun,“ dodal starosta Kostka.

H-blok samostatně
Samostatnou investiční kapitolou je 

pak připravovaná stavba bytových domů 
v areálu H-blok. Tento rok by město mělo 
vybrat firmu, která se ambiciózního pro-

jektu chopí. A pokud se zadaří, ještě letos 
se může kopnout do země. 

Peníze na investice nejdou jen čistě  
z pokladny města, ale dalším zdrojem 
jsou i dotace, které se Hanušovicím daří 
získávat. Ty městu pomáhají snížit výdaje, 
které by jinak do stavebních akcí muselo 
investovat ze svého. 

Běžkaře čekají nové trasy.  
A vylepšená aplikace

Pokud z Hanušovic vyrážíte rádi do hor 
třeba na běžky, letos si je opravdu užijete. 
Už jen proto, že nově bude na horách udr-
žováno dalších 100 kilometrů běžeckých 
tras.

„Celkově tak počet udržovaných tras na-
roste na více než 500 kilometrů a Jeseníky 
se tak stávají v rámci Česka běžkařskou 
velmocí,“ informoval Tomáš Rak, ředitel 
Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu. 

Další novinkou je vylepšená webová ap-
likace jdemenabezky.cz. Jedná se o inter-
aktivní internetovou stránku, kde se dozví-
te, které trasy jsou v okolí Hanušovic i ve 
zbytku Jeseníků upravené a jak kvalitní je 
běžkařská stopa.

„Letošní vylepšení spočívá v tom, že 
běžkaři si budou moci na mapě sdílet svo-
ji polohu, takže snadno uvidí, kde zrovna 
běžkují třeba jejich kamarádi,“ dodal Rak. 

Slovo starosty

Do nového roku vstupují le-
tos Hanušovice s velkými plá-
ny. Jejich přehled, nebo ales-
poň výpis těch nejdůležitějších 
projektů, najdete v aktuálním 
vydání Háčka. Krok za krokem 
pracujeme na tom, aby se 
nám ve městě dobře žilo.

Psát o tom, který z investič-
ních projektů je nejdůležitější, 
nechci. Protože pro každého z vás je důle-
žité něco jiného – někdo už netrpělivě vy-
hlíží nové byty v připravovaném H-bloku, 
jiný zase požaduje opravu chodníků, řidiči 
chtějí další parkoviště, sportovci moderní 
tělocvičnu a školáci modernizované učeb-
ny nebo dětské hřiště.

Vyhovět všem najednou pochopitelně 

nejde, ale děláme všechno 
proto, abychom postupně 
vyřešili všechna problematic-
ká místa nebo nedostatky. 
Zároveň také víme, že s touto 
prací nebudeme nikdy u kon-
ce. Protože tak, jak se budou 
do budoucna měnit Hanušovi-
ce, budou přibývat další nové  
a zajímavé úkoly.  

Proto bych vás všechny rád požádal  
o trpělivost. A také o ohleduplnost při re-
alizaci investičních akcí. Nic z toho, co je  
v plánu, neděláme pro sebe, ale pro Ha-
nušovice. Pro ty současné i pro ty budoucí.

 
�

� Marek Kostka,
� váš starosta  

Letošní investice budou jako obložená mísa.  
Vybere si každý

► Hlavní ulici v Hanušovicích i její přilehlé okolí čeká letos rekonstrukce. � Foto: red
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Když si její spolužačky hrály s panenkami, 
Simonu Jenčkovou zajímala funkce karburá-
toru, kotoučových brzd a převodovky. Dnes 
její pokojíček nezdobí plakáty oblíbených 
filmových nebo youtuberových celebrit, ale 
obrázky závodících autokrosů. A v motosportu 
dosahuje Simona pozoruhodných úspěchů. 
Co ji na autokrosu nejvíc baví? Kdy zažila na 
trati nejhorší chvíle nebo jaké má plány do bu-
doucna? O tom všem i spoustě dalších věcí je 
následující rozhovor. 

Začneme hezky od začátku. Jak dlouho se 
autokrosu věnujete?

Začala jsem jezdit asi v pěti letech. Teď je mi 
třináct, takže už celkem dlouho. 

A pořád vás to baví?
Ano, vlastně si myslím, že čím dál víc.

Co vás právě na tomto sportu tak přitahuje?
Asi adrenalin. Napětí před startem a pak 

také během jízdy. Mám ráda rychlost.

Tak to se určitě nerada nudíte.
Ano. Baví mě prostě soutěžit, závodit  

s ostatními a prát se o to, abych dojela první. 

Co je na autokrosu vůbec nejtěžší?
Udržet se na trati (smích). I když nejezdíme 

moc rychle, zhruba jen kolem osmdesáti kilo-
metrů za hodinu.

Tak to máte určitě někdy i strach…
Ne. Jen jednou se mi stalo, že jsem vyletě-

la z trati. Bylo to docela nepříjemné, ale nic 
vážného se mi nestalo. Vlastně mě soupeřka 
z trati vytlačila.

Šla jste si to s ní pak vyřídit?
No, byla jsem fakt hodně naštvaná. Nako-

nec jsme se ale nějak domluvily.

Chápu, že tátovi se asi líbí, jaký sport děláte, 
ale co maminka?

Tak ta napřed moc ráda nebyla. Ale když 
viděla, jak mě to baví, tak už mě teď taky pod-
poruje.

Vysvětlete mi jednu věc – jak z autokrosu 
vidíte ven, když je čelní štít kabiny celý od 
bláta?

To se prostě nějak za jízdy oklepe nebo bláto 
samo odpadne. Navíc mám na sobě brýle, kde 
se dají vyměnit sklíčka, takže když je sklíčko špi-
navé, jednoduše si zasunu nové a čisté.

Co dalšího má autokrosová jezdkyně na 
sobě?

Musím mít přilbu, rukavice, kombinézu. 
Všechno je nehořlavé, včetně ponožek a spod-
ního prádla.

Holky nemají vlastní závodní kategorii, sou-
těží dohromady s kluky. Je to tak, že?

Ano. Většinou jezdí kluci, holek je nás je-
nom pár.

A přesto se holky často umísťují na čelních 
příčkách soutěžního žebříčku. Jak to?

Nevím. Možná je to proto, že víc cí-
tíme práci motoru a poznáme rychleji, 
kdy musíme přeřadit. To se pak promítne  
i do rychlosti vozu a celkového soutěžního 
času.

Kolik už máte doma pohárů?
Teď jich mám celkem devatenáct. 

Trénujete i přes zimu?
Přes zimu se moc jezdit nedá. Takže teď dě-

lám zase trošku jiné sporty, abych nezlenivěla 
a byla v pohybu. Autokrosová sezóna začne 
zase na jaře. 

Jak vlastně probíhá samotný závod?
Závod je odjetý za chvíli, ale musíme na něj 

nejprve připravit mašinu. Pak se jedou rozjíž-
ďky, ladíme jízdu po trati. Po závodě se jezdci 
většinou sejdou, a máme například společ-
nou grilovačku nebo opékání špekáčků. Takže 
závody zaberou celý víkend.  

A nakonec – jaký máte cíl pro letošní sezónu?
Vyhrávat (smích). Chtěla bych toho odjezdit 

co nejvíc a později se přesunout do vyšší vý-
konnostní kategorie. 

Simona Jenčková – Baví mě prostě soutěžit a vyhrávat 
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Z deníku hasiče
Auto spadlo do řeky

Náročný výjezd podnikli hanušovičtí 
hasiči 10. ledna kolem poledne. V ko-
rytě řeky skončila po nehodě hned dvě 
osobní auta. Hasiči je pomohli z vody 
vytáhnout, lidem poskytli první po-
moc. Do nemocnice převezl zraněné 
vrtulník.

A další bouračka

Ani v týdnu před Silvestrem neměli 
hasič pokoj. Ve středu 27. prosince po-
máhali odklízet následky další nehody, 
která se stala v Zábřežské ulici. Do sebe 
tam narazila dvě auta, vše se naštěstí 
obešlo bez zranění. 

Voda zatopila silnici

Rozsah prosincových zásahů byl  
z pohledu hasičů opravdu pestrý. Na 
Druhý svátek vánoční například v Malé 
Moravě řešili zaplavenou silnici a zane-
sené stavidlo u vodní elektrárny. 

Stromy padaly jako hrušky

Zatímco většina obyčejných smrtel-
níků si 24. prosince rozbalovala večer 
dárečky, hasiči z Hanušovic rozbalili 
motorovky a vyrazili do terénu. Jak 
jinak – odklízet popadané stromy. Je-
den ze smrků navíc poškodil vedení 
vysokého napětí. Od 22. prosince do 
25. prosince podnikli hanušovičtí hasi-
či sedm takových výjezdů. 

OKRES – Horští záchranáři dostali letos 
od Ježíška dárky, které se jim pod strome-
ček ani nevešly. Do provozu totiž uvedli dvě 
zcela nové stanice horské služby – jednu  
u areálu Kraličák vedle Starého Města a dru-

hou ve Velkém Vrbně. 
„Obě nové budovy skvěle splňují naše 

nároky co do vybavení, samotného zázemí 
pro sloužící kluky, tak i pro pacienty. Máme 
opravdu radost,“ svěřil se Vítězslav Kaller, 

náčelník Horské služby Jeseníky.
U Kraličáku dosud záchranáři sídlili ve 

staré unimobuňce, ve Velkém Vrbně museli 
využívat budovu Alpiny. Tu si horská služba 
nechá pro další účely. Nové záchranářské 
stanice nabízí kromě služebny i ošetřovnu, 
technické zázemí nebo garáže pro techniku. 
Obě budovy prošly kolaudací těsně před 
Štědrým dnem. 

„Na každé stanici slouží vždy dva záchra-
náři, v týdnu zaměstnanci – profesionálo-
vé a o víkendu doplňují služby dobrovolní 
horští záchranáři,“ dodal Kaller. 

Za kopcem stojí nová stanice  
horské služby

Ptejte se starosty

Vážené sousedky a sousedé,
milí spoluobčané,
zajímá vás něco, co se týká života v Hanušovicích? Nebo třeba nevíte, kam se obrátit  
s prosbou o radu? Teď vám možná vytrhneme trn z paty. Na e-mailovou adresu noviny@
hanusovice.info stačí poslat dotaz, který vás zajímá. Na radnici zjistíme odpověď, a tu zde 
otiskneme, aby se ostatní už nemuseli ptát na totéž. 
� Váš starosta Marek Kostka

Dotaz:
Dobrý den,
jak je to prosím s Formankou v Hanušovi-
cích? Občas zaslechnu, že si ji radnice nechala 
opravit jenom pro sebe… Děkuji za odpověď.

� K. T. 

Odpověď:
Dobrý den,
za sebe jsem velmi hrdý na to, že se provoz 
Formanky podařilo stabilizovat a tuto krás-
nou budovu opravit a zachránit. 
Protože kdyby se tak nestalo, byl připraven 
soukromý investor, který chtěl z této lokality 
vybudovat sociální bydlení pro sociálně vy-
loučené lokality. Tím pádem by na našem 
horním konci Hanušovic už navždy zaniklo 
jedinečné komunitní místo. 
Pokud někdo tvrdí, že si radnice opravila 
Formanku jen pro sebe, pak neví, o čem 
mluví. Že jde o nesmysl, vyplývá už z toho, 
že Formanka je samoobslužná. Takže si tam 
může přijít úplně kdokoli. A mě velmi těší, 

že se tak i děje. Formanka se stala místem, 
kde je možné si dát polední menu, kde se 
schází mladí lidé se staršími, je zároveň  
i místem, které navštěvují turisté, pořádají se 
zde rodinné oslavy narozenin nebo večírky. 
Přesně tomu má správná hospoda sloužit. 
Pokud jde o další rozvoj Formanky, letos zde 
plánujeme opravit sociální zařízení, aby-
chom časem mohli pronajímat apartmá-
ny, které zde jsou. Tím bude zajištěn další 
příjem do pokladny města a zároveň se tak 
zvýší hodnota Formanky. 
Proto znovu zdůrazňuji, že našim prvořad-
ným záměrem bylo Formanku zachránit  
a stabilizovat a do budoucna najít perspek-
tivního nájemce, který v započaté činnosti 
bude pokračovat. 
Pokud někomu takové vysvětlení nestačí, 
doporučuji mu Formanku navštívit a porov-
nat ji s tím, jak vypadala, než ji město pře-
vzalo do svého vlastnictví.

� Marek Kostka, 
� váš starosta

► Komfort a výbava nových záchranářských stanic se s těmi původními nedá srovnávat. � Foto: HZS
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HANUŠOVICE – S novým rokem se otevírá 
další možnost přihlásit se na Virtuální univer-
zitu třetího věku, která se pravidelně koná  
v Hanušovicích. Zájemce tentokrát čeká ex-
kurz do historie českých a moravských zemí. 
Přihlásit se může jakýkoli senior, jenž po absol-
vování univerzity získá nejen řadu vědomostí a 
přátel, ale i promoční certifikát.

„Přednášky probíhají tak, že se na nich 
studenti dozví spoustu zajímavých informací 
formou videoprezentací. Dále dostanou k dis-
pozici studijní materiály a je pak jen na nich, 
jak hluboko se do studia ponoří,“ vysvětluje 
Veronika Škrottová z MAS Horní Pomoraví, 
která je organizátorem celého projektu. 

Vloni se studenti věnovali mykologii, 
prozkoumávali tedy svět hub. Letos je čeká 
cesta do minulosti, konkrétně pak do barok-
ních Čech a na Moravu. Dozví se zajímavosti  
o tom, jak tehdy žili běžní lidé nebo detaily k 
čarodějnickým procestům, kterými náš region 
nechvalně proslul po celé Evropě.

Testů se nebojte
Univerzita třetího věku sice není oficiální 

vysokou školou, přesto musí posluchači ur-
čité nároky splnit. „Píše se několik kontrol-
ních testů, na které se ale studenti – senioři 
mohou připravit. Důležitý je i závěrečný test. 
Zatím se ale nestalo, že by někdo neuspěl,“ 
uklidňuje Škrottová. 

Virtuální univerzitu třetího věku navštěvu-
je v Hanušovicích pravidelně zhruba desítka 
osob, v naprosté většině případů jde o dámy. 
Výuka probíhá v kanceláři MAS Horní Pomo-
raví na adrese Hlavní 137 (budova TIC Hanušo-
vice) a v letošním semestru poprvé zazvoní 7. 
února. Kontakt na pořadatele je skrottova@
hornipomoravi.eu, tel: +420 606 596 878.

Začíná další univerzita třetího věku.  
Vezme vás na výlet do minulosti 

Vážení a milí spoluobčané,
nyní si můžete zakoupit sbírky naší 

spoluobčanky paní Věry Matějčkové. 
Paní Matějčková pravidelně vydává 
básně v Háčku.  Město Hanušovice ji 
podpořilo a vydalo jí dvě sbírky.

TEREZÍN 1939 – 1495 
Vzpomínky na jednu kapitolu života

SBÍRKA BÁSNÍ 

Cena výtisku činí 80 Kč/ks

Vzpomínky na Terezín a Sbírku 
básní můžete zakoupit v IC Hanušo-
vice a na pokladně MěÚ Hanušovice.

8 8A 9
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Pozvánka na dokument o Hanušovicích

Vážení a milí spoluobčané,
všichni jste srdečně zváni v pátek 26. 1. 2024  

do KD Hanušovice. V 18 hodin proběhne promítání  
dokumentárního snímku pana Ing. Vojtěcha Lachnita

 „Proměna Hanušovic v čase“

Po zhlédnutí snímku bude následovat beseda s autorem.

Těšíme se na vás!
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Správné znění tajenky zasílejte na adresu noviny@hanusovice.info. Vylosovaného výherce, který se může těšit na věcné ceny, vyhlásíme  
v příštím vydání Háčka. Výhercem minulé křížovky se stal pan Miroslav Trnka. Blahopřejeme. Cenu si může vyzvednout v sekretariátu starosty 
města u Bc. Věry Karabcové.  

KŘÍŽOVKA O CENY
Hanušovice letos investují do rozvoje města desítky miliónů korun. Jednou z největších akcí bude (tajenka). 

AUTOR:
-KAWI-

POMŮCKY:

AKOT, APSIDA, BATAK, 
CLOU, DALES, ETOL, 

KOA, MANET, TYN

SOUHLAS 1. ČÁST
TAJENKY

OSCHNOUT
NA POVRCHU

HLEN
Z NOSU

PRODEJCE 
POHONNÝCH 

HMOT

ZNAČKA 
NAŠICH 

LETADEL

JMÉNO 
SPISOVA-

TELE     
STAŠKA

NEPOHYBLI-
VÁ ČÁST
MOTORU

ZÁKLADNÍ 
ČÍSLOVKA

OBOR 
MECHANIKY

ZNAČKA 
HLINÍKU LEDAŽE 2. ČÁST

TAJENKY

ZKRATKA 
AUTONOMNÍ 

OBLASTI

ŠVÝCARSKÉ  
LETOVISKO

NÁPRAVA

LATINSKY „A“

ZNAČKA
OSMIA

ANGLICKY 
„DUB“

JEDNO
ZE JMEN 
EDISONA

BEZZÁ-
SADOVOST

ZELENINOVÝ 
POKRM

NÁM
PATŘÍCÍ

OBDĚLAT
MOTYKOU

KOZÁCKÝ 
NÁČELNÍK

EGYPTSKÝ
BŮH

BEBIZAČNÍ 
SLABIKA

ZNAČKA 
TELLURU

DOMÁCKY 
ANNA

VÝKLENEK
PRO SOCHY

DRAVÝ
PTÁK ÚTOK

DOMÁCKY 
EMANUEL

CITOSLOVCE 
STŘELBY

TAHLETA

ANGLICKY 
„ANÁLNÍ“

LETECKÉ 
PALIVO

PORTLAND.
SLÍNEK

POTICHU

TROCHA

PODPIS 
ANONYMA

SVAŘOVAT

CITOSLOVCE 
TIŠENÍ

ŘÍMSKÝ BŮH 
LÁSKY

EGYPTSKÁ 
BOHYNĚ

DRUH  
PRIMÁTA

DOMÁCKY 
MILENA

STÁŘÍ

PRIMITIVNÍ 
PLAVIDLO

SPZ 
STRAKONIC

SARMAT

EPICKÉ
DÍLO

VONNÁ   
BYLINA

POLEDNÍKO-
VÁ ZNAČKA

ČESKÝ
PĚVEC

DÁVAT MAT

PATŘÍCÍ
IRENĚ

LIBO

ROSTLINA 
DOSNA

SPOUSTA 
VODY

SLADKO-
VODNÍ RYBA

ŠPANĚLSKÁ 
VYCHO-

VATELKA

TEŽCE   
NAŠLA-
POVAT

KILOGRAM

SVATEBNÍ 
KVĚTINA

NÁZEV 
PŘIKRÝVKY

NAHÁNĚT

SÍDLO V 
SÚDÁNU

PODNIK V 
TRUTNOVĚ

KRY

ÚSPĚŠNÁ 
PÍSEŇ

RULÍK 
(NÁŘEČNĚ)

KÓD LETIŠTĚ 
TOTTORI

OTCOVY

ZNAČKA
CESIA

KURKUMOVÁ 
MOUČKA

SILNÉ 
PROVAZY

SLŮVKO 
VOLÁNÍ

ZATÁPĚT

NE TAK

ŠPANĚLSKY 
„JIŽ“

DRUH
HVĚZDY

PŘEDLOŽKA

DOMÁCKY 
HELENA

SLOVENSKY 
„ŘEPA“

MUŽSKÉ 
JMÉNO

PENĚŽNÍ  
TÍSEŇ

BDÍT AŽ
DO NOCI

PATŘÍCÍ  
JEDNOMU Z 

MUŠKETÝRŮ

PLOT

PATŘÍCÍ
DITĚ

KAZIT

BUDDHIST. 
HROBKA

CITOSLOVCE 
SMÍCHU

DĚDIČNÉ 
ZÁKLADY 

ZNAKŮ

FRANCOUZ. 
MALÍŘ

HRÁT 
KOPANOU

MLUVA

VELKÝ    
KOPEC

FILIPÍNSKÁ 
SOPKA

ÚDOLÍ 
(BÁSNICKY) 

MOŘSKÁ 
VYDRA

HOLDOVAT

HL. MĚSTO 
KUBY

HLOUPÁ
ŽENA

ZÁKLADNÍ 
ČÍSLOVKA

DOMÁCKY 
ŘEHOŘ

ROZZLOBIT

DOLNÍ 
KONČETINY

BIOGRAF

ZKRATKA
OKR. MUZEA

CELNÍ 
POPLATEK

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

VYLÍČENÍ

ZLATÝ HŘEB 
(KNIŽNĚ)

OJETÉ AUTO

TIŠE

ŘÍMSKÝCH   
201

TLACH

ZAPADAT
DO SEBE

DRUH 
BOROVICE

OBYVATEL 
SUMATRY

KŮŇ S 
LYSINOU

CHEMICKÝ 
PRVEK

PŘICHYTIT
SE

KRÁTKÉ 
KABÁTY

VYCHOVA-
TELKA

SPZ KARVINÉ

ČÁST VĚTY

POLSKÉ
SÍDLO

NAZÝVAT SE 
(ZASTARALE)

ŘÍM. MRAVO-
KÁRCE

SMUTEČNÍ 
HOSTINA

ŘEKA

V JAKOU  
DOBU

ZKR. AKA-
DEMIE VĚD

TYČ V ZEMI

SÍDLO V 
RUMUNSKU

MISTŘI
POPRAVČÍ

NÁZEV  
HLÁSKY V

KYDNUTÍ

PRIMÁT

SPZ KLATOV

JAKÝ    
(KNIŽNĚ)

ZKARATKA 
KULTURNÍHO 

CENTRA

DOMÁCKY 
IVANA

3. ČÁST 
TAJENKY

SPZ OKRESU 
PRAHA -
MĚSTO

ASFALT HROMADY ČÁST LODI
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Závěr roku 2023 se i v knihovně nesl ve znamení vánoc. 
Proběhla již tradiční soutěž pro dětské čtenáře – Knížka od 
Ježíška. Celkem k nám bylo doručeno 53 přání. Vylosováno 

a splněno přání bylo 16 dětem. V adventní čas za námi přišly žáci 5.A a 5.B a žáci 7.A a 7.B 
třídy Základní školy Hanušovice. Besedy o adventu a vánocích byly pro nás milým 
překvapením, že české tradice jim nejsou cizí.                         za MK Hanušovice L. Tomíčková 

 

 

 

 

Naše děti rostou jako z vody. Je 
velmi příjemné pozorovat, jak jim 
dělá radost, když si mohou hrát. 
Naše parta se rozrostla a dále rozrůs-
tá o další maminky a jejich děti. Jsme 
nadšené, že centrum Slůně jede na-
plno. Stále máme dveře dokořán, 
proto nás neváhejte kontaktovat. 
Touto cestou bychom chtěly všem 
občanům Hanušovic za centrum 
Slůně popřát mnoho štěstí a pevné 
zdraví v novém roce 2024.   

Roční poplatek činí 1200 Kč, půl-
roční 750 Kč. Dále centrum nabí-
zí pronájem prostoru na dětskou 
oslavu za 750 Kč na den, členové  
s ročním poplatkem tuto službu mají 
zdarma.

Více informací poskytne Kristýna 
Köhlerová, tel.: 774 974 501

Slůně roste a nabírá 

Závěr roku 2023 se i v knihovně nesl ve znamení vánoc. 
Proběhla již tradiční soutěž pro dětské čtenáře – Knížka od 
Ježíška. Celkem k nám bylo doručeno 53 přání. Vylosováno 
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třídy Základní školy Hanušovice. Besedy o adventu a vánocích byly pro nás milým 
překvapením, že české tradice jim nejsou cizí.                         za MK Hanušovice L. Tomíčková 
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V pátek 8. 12. 2023 jsme pro děti z te-
nisového kroužku přichystali malé pohoš-
tění. Vzhledem k tomu, že jsou děvčata  
i chlapci velmi šikovní a snaživí, tak jim 
Mikuláš přinesl dárečky v podobě sladkos-
tí, chlebíčků, medailí i šumivého dětského 
nápoje. Překvapením byl také TopSpin-
Pro, což je pomůcka pro trénink úderů  
s horní rotací. 

Tímto děkujeme všem dárcům, kteří 
na naše sportovce myslí a jsou ochotni 
přispět nemalou částkou k rozvoji tohoto 
nelehkého sportu.

Poděkování patří také tenisovým trené-
rům, kteří obětavě pracují na rozvoji ta-
lentu dětí a věnují jim svůj volný čas.

PŘEJEME VŠEM V NOVÉM ROCE PEVNÉ 
ZDRAVÍ, LÁSKU A ŠTĚSTÍ, ALE TAKÉ 
MNOHO SPORTOVNÍCH ZÁŽITKŮ.

�
� TK Hanušovice z.s.

Mikulášská nadílka  
v tenisovému kroužku

Měsíc prosinec je plný očekávání, radosti 
a těšení se na ty nejkrásnější svátky v roce.  
V naší mateřské škole tomu nebylo jinak.  
S dětmi a jejich rodiči jsme si náležitě užili 
tento čas plný pohody, překvapení a společné 
pospolitosti. 

Na samém začátku k nám zavítal Mikuláš se 
svojí družinou a přinesl všem dětem sladkou 
odměnu. V každé třídě se konaly vánoční díl-
ničky, kde se vyráběly a tvořily vánoční ozdů-
bky, peklo cukroví a ochutnával punč. Samo-
zřejmě ten pro děti. Protože máme ve školce 
samé šikovné děti, přispěli jsme k programu 

města na slavnostním rozsvěcování vánoční-
ho stromu. 

A abychom si ten adventní čas čekání tro-
chu zkrátili, vyrazili jsme s předškoláky na výlet 
do Olomouce. Na samotný závěr prosince če-
kalo v každé třídě pro děti překvapení. Dáreč-
ky. A byla jich spousta. Tímto děkujeme všem 
rodičům za aktivní účast při společných akcích 
a městu Hanušovice za spolupráci. Přejeme 
všem krásný a šťastný nový rok 2024 a těší-
me se na další setkání s vámi v naší mateřské 
školce. 

� Kolektiv MŠ

Prosincové hvězdičky z mateřské školičky
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Opět se Vám prostřednictvím Háčka 
ozývám. Chtěl bych se s Vámi podělit  
o zážitek z cyklotoulky na trase Šakvice – 
Pasohlávky a zpět. Je poněkud delší, za-
bere i s přestávkami asi 4 hodiny. Někdy  
i víc, záleží na počtu zastavení a délce pře-
stávek. V nohách pak zůstane asi 47 km, 
ale opravdu to stojí za tu trochu námahy,  
a navíc přece máme elektrokolo.

Tak v Šakvicích nasedáme na kolo  
a vyrážíme po cyklostezce směr Stra-
chotín. Asi po 3 km míjíme kemp Stra-
chotín, kde se čepuje hanušovický Šerák. 
Nezastavujeme, je ještě příliš brzo, pro-
jedeme Strachotínem a vjíždíme na Stra-
chotínský most přes jezero. Most odděluje 
dolní jezero od středního. Za mostem od-
bočíme doprava a po cyklostezce kolem 
jezera zamíříme směr Pohořelický most. 
Cestou míjíme „zatvrzelé rybáře“ v boji  
s rybou, pozorujeme umělé ostrůvky vy-
tvořené pro hnízdění vodního ptactva a asi 
po 3 km se ocitáme u kiosku „U rybárny“. 
Je těžké odolávat nabídce rybích specialit, 
třeba takový uzený sumec se zeleninou, 
no prostě bašta. To chce ochutnat a nejen 
to. Bohužel i tato zastávka končí, nasedá-
me na kolo a jedeme po cyklostezce po-
dél silnice Mikulov – Brno. Zastavíme se 
na vyhlídkovém místě u jezera, odkud po-
zorujeme ostrov s kostelíkem sv. Linhar-
ta, což je pozůstatkem zatopené vesnice 
Mušov. Připlouvají k nám krotké labutě, 
čekající na nějaký pamlsek. Ještě foto  
a jedeme dál. Na konci cyklostezky musí-
me seskočit z kola, přejít silnici a ocitáme 
se u areálu Aqua park Morava Pasohláv-

ky. Je to obrovský areál, plný bazénů a ba-
zénků a také různých vodních atrakcí, vše 
je zkomercionalizováno (typicky české slo-
vo, že, vlastně OK). Nezdržujeme se pro-
hlídkou a kolem muzea Brána do římské 
říše, které zobrazuje pobyt římských legií 
na jižní Moravě, jedeme dál do vesnice 
Pasohlávky. Jinak, návštěvu muzea mohu 
jen doporučit. Učit se od historie není ni-
kdy na škodu. Pomalu projíždíme vesnicí 
až k jezeru, kde na nás čeká vytoužený 
cíl a to restaurace „U vodníka“. Paráda, 
sedět na molu nad vodou, pozorovat pro-
jíždějící parník, na obzoru se tyčí Pálava. 
Cítíte pod podlahou šplouchající vlnky a již 
při objednávání pokrmu si chuťové buňky 
přijdou na své. Já jsem si objednal strou-
haného lososa se zeleninou, a ač nejsem 
zrovna velký milovník rybích specialit, 
lepší rybu jsem prozatím neměl. K tomu 
trochu lehkého vína, jen asi deci a vodu 
na zapití. Jsme na kole, tak musíme asi 
hodinku posedět, to kvůli dobrému vínku. 
Nic nevadí, dobrá kávička, dobrá společ-
nost, sluníčko, teplo, no uznejte, chtělo by 
se Vám odjet? Pak si říkáte, proč jezdit do 
Chorvatska.

Ovšem čas utíká a my nasedáme na kola 
a vyrážíme na zpáteční cestu. Opět kolem 
Aqua parku, kolem zaplněného parkoviště, 
kolem plného kempu, zpět k jezeru. Ten-
tokrát pojedeme po druhé straně jezera. 
Projíždíme lesíkem, míjíme kolegy kolaře, 
přejíždíme mosty přes přítoky řek do jezera, 
a to Svratky a hned na to Jihlavy. Jinak pro 
rybáře, ony přítoky mají velká vedlejší rame-
na, která prý jsou rybářským rájem. Nemo-

hu sám posoudit, tomuto sportu se nevě-
nuji. Asi po 6 km jízdy lesíkem přijíždíme do 
ráje. Jsme v ulici Sklepní ve Strachotíně, což 
je opravdu vinařský ráj. Jeden sklípek za dru-
hým, jedno posezení vedle druhého, a to na 
trase dlouhé asi 1,5 km. Prostě ráj na zemi. 
Ono se řekne, krátké posezení ale…

Čas běží, a proto nasedáme opět na kolo 
a pokračujeme po Sklepní uličce přes celý 
Strachotín na cyklostezku směrem k Šak-
vicím. Zde za Strachotínem narazíme na 
další, pro Hanušováky, poklad. Ve zdejším 
kempu se totiž čepuje hanušovický Šerák. 
Protože máme v nohách již přes 40 km, 
no nezastavte se. Sluníčko hřeje, tělo je 
mírně propocené, nožičky potřebují od-
počinek, tak proč se bránit. Posezení pod 
slunečníkem neuškodí. Prostě půlhodinka 
pohody. Zaplatíme, nasedáme a vyrážíme 
na poslední kilometry do Šakvic. Tato cy-
klostezka nepatří do kategorie kvalitních, 
ale kolaři si dokážou poradit. Ještě ale 
nevíme, že před Šakvicemi byl otevřen sa-
moobslužný bar, kde si sami můžete nače-
povat víno, několik druhů, nealko, nějaké 
mlsoty a podobné produkty. Je zde pěkné 
posezení a na dekách i poležení. Tak odtud 
je to do našeho cíle, to je do penzionu pro 
seniory v Šakvicích poslední kilometr, což 
lehce zdoláme.

Tak máme za sebou další trasu, osvěžili 
jsme se na těle i na duchu a plánujeme další 
výlet. Ale o tom zase příště.

Jen malá poznámka. Neberte doslova 
všechny vinná zastavení. To ani nejde, 
je to jen poznávání všeho pěkného po 
trase výletu. Vždyť dodržet „pitný režim“ 
ve všech zastaveních by bylo neúnosné 
jak pro vlastní zdraví, vlastní peněženku,  
a hlavně i na cyklostezkách je třeba dodr-
žovat dopravní předpisy, týkající se alko-
holu. A víno, bílé, červené, suché, polo-
suché, polosladké i sladké bohužel mezi 
alkohol patří. Proto po úklidu kol, vlast-
ním „odbahněním“ ve sprše si sedneme 
pod slunečníky k vínku. A opět dle chuti. 
Já pro sebe preferuji polosuchou Pálavu. 
Ale záleží na každém z nás a jeho mlsném 
jazýčku. Tak tedy „dobro došli“.

Příště vyrazíme na kole do Lednice  
a opět bych Vás chtěl seznámit se všemi 
zastaveními na trase.

� Váš „zahraniční zpravodaj“ 
� z jižní Moravy, ze Šakvic Pavel Lanča

Cyklotoulky po jižní MoravěMikulášská nadílka  
v tenisovému kroužku
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Vzpomínky

Dne 23. ledna 2024 si připomeneme
23. smutné výročí úmrtí našeho tatínka 

a dědečka - pana 

Ladislava Pavelky,
bývalého ředitele závodu Moravolen.

Děkujeme za tichou vzpomínku. 
S láskou a s hlubokou úctou 

dcery Soňa a Vlaďka s rodinami.

Vzpomínka 
 

„Kdo byl milován, 
nebude nikdy zapomenut. 
A za vše dík, 
za lásku, jaká byla, 
za život, jaký byl.“ 
 
 
Dne 23. ledna 2024 si připomeneme 
23. smutné výročí úmrtí našeho tatínka  
a dědečka - pana Ladislava Pavelky, 
bývalého ředitele závodu Moravolen. 
 
Děkujeme za tichou vzpomínku.  
S láskou a s hlubokou úctou  
dcery Soňa a Vlaďka s rodinami. 

 

„Kdo byl milován,
nebude nikdy zapomenut.

A za vše dík,
za lásku, jaká byla,
za život, jaký byl.“

Dne 29. 1. 2024 vzpomeneme nedožitých  
100 let naší maminky, babičky a prababičky paní 

Vlasty Mrázkové
z Potůčníku.

S láskou a úctou vzpomínají Miloš,  
Vlasta a vnoučata s rodinami.

„Kdo byl milován,
nebude nikdy zapomenut.

30. ledna 2024 by se dožil 88 let náš  
milovaný tatínek, dědeček a pradědeček pan 

Jan Večeř   
z Hanušovic.

  
S láskou a úctou vzpomínají dcery

 Milada, Hana, Eva a Ivana s rodinami.

Umlkno srdce znavené,
přestalo bít,

budiž Ti, drahý tatínku,
za všechno vřelý dík.
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Od 7. února 2024 ve 13:00 nabízíme vzdělávací přednášky na
téma Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě.
Když se díváme na dějiny určité doby, vždy jakoby podvědomě
začínáme u vladařů – králů či císařů. Ale české dějiny neměly
jen Karla IV. nebo Jana Žižku. Žily tam generace  prostých lidí,
kteří měli své dějiny a příběhy.  Kurz sleduje každodennost  lidí
kteří žili před staletími na českém venkově a nabízí témata, jež
osvětlují život našich předků. Sem patří také kriminalita,
životní běh prosté ženy, ale pro severní Moravu také
čarodějnické procesy či osobnost s nimi těsně spjatá – H. F.
Boblig. Tato témata prozrazují, že venkovský život nebyl jen o
práci, robotě, ale bylo tam mnoho zajímavých příběhů
někdejších lidí, jejichž osudy mohou přinést jiný pohled na
naši minulost. 

 

Přihlášku a další informace získáte v TIC Hanušovice. Kontakt:  
Veronika Škrottová (email: skrottova@hornipomoravi.eu, tel:

+420 606 596 878).

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU V
HANUŠOVICÍCH

ANEB ANI V DŮCHODU NEMUSÍTE
JEN SEDĚT DOMA

Místo konání: Kancelář MAS Horní Pomoraví, Hlavní 137, Hanušovice
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Hanušovický pěvecký sbor s radostí při-
jal pozvání na Loučenskou vločku. Jedná 
se o tradiční festival dětských pěveckých 
sborů, kterého se zúčastnilo ve dnech 23. 
11. – 24. 11. 2023 na čtyřech koncertech 
celkem dvacet sborů z celé České republi-
ky. Slavíci z Hanušovic zde zpívali již potře-
tí, stává se tedy tradicí, že Loučenská vlo-
čka je naše úplně první vystoupení v nové 
sezóně. Letos náš sbor prošel generační 
výměnou – někteří starší členové opustili 
naše řady a jsme moc rádi, že nám letos 
přibylo celkem 12 nových zpěváčků. Z nich 
je osm prvňáků a doufáme, že se jim bude 
mezi námi líbit a budou zpívat s velkou 
chutí a radostí jako doposud. Vystoupe-
ní v Loučné se nám povedlo a odborná 
porota ocenila pěkný zvuk celého sboru 
(máme nyní celkem 24 členů) a výběr re-
pertoáru.

Děkujeme panu učiteli Hrdinovi za pro-
fesionální klavírní doprovod, paní učitelce 
Marianě Felnerové za pěveckou hlasovou 
výchovu, paní asistence Táně Mikšíkové za 
doprovod na akci, firmě VOBUS a zejména 

paní řidičce inženýrce Vokurkové za bez-
pečnou dopravu.

Děkujeme také všem organizátorům  
i účinkujícím Loučenské vločky 2023 za 
příjemné dopoledne plné krásné hudby.

Loučenská vločka 2023

HANUŠOVICKÝ ZPRAVODAJ
Vychází 12 x ročně, vychází v polovině měsíce v Hanušovicích. Periodický tisk územního samosprávního celku. Vydává město Hanušovice, 
Hlavni 92, 788 33 Hanušovice, IČ: 00302546, ev. č. MK ČR E 10093, email: noviny@hanusovice.info, karabcova@mu-hanusovice.cz. 
Uzávěrka příspěvků do 28. dne předchozího měsíce na MÚ Hanušovice. Grafika a tisk: TRIFOX, s.r.o., Třebízského 1514/12, 787 01 Šumperk
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